
SÂÁMARA MUNICIPA 

    
   
    

É 4 HEFEITURA DE Lei mr áUDG 1262] 

16) PETROLINA “:[7727— 
Responsável 

LEI Nº 3.405 DE 23 DE JUNHO DE 2021 

Ementa: Dispõe sobre Auxílio 

Emergencial para apoiar 
financeiramente o setor cultural do Ciclo 
Junino do Município de Petrolina 

afetado pela permanência das medidas 
restritivas adotadas em decorrência da 

pandemia da COVID-19. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o Auxílio Emergencial 
destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de Petrolina — PE afetado pela 
permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia da 
COVID-19, que impossibiltam a realização de eventos, concedendo apoio financeiro 
aos artistas culturais, grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina. 

81º. Entende-se por artistas culturais da tradição junina, os quadrilheiros, sanfoneiros e 
violeiros que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

82º. Entende-se por grupos musicais locais da tradição junina, as bandas musicais 
locais que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

83º. Entende-se por trabalhadores da tradição junina, os garçons e vendedores 
ambulantes vinculados à Associações ou Entidades representativas de classe que 
trabalharam no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 2º. Os artistas culturais e trabalhadores da tradição junina de que trata o Art. 1º 

receberão auxílio emergencial que corresponderá à parcela única no valor de R$ 
400,00 (quatrocentos reais) e os grupos musicais da tradição junina receberão auxílio 
emergencial em parcela única correspondente a até 50% (cinquenta por cento) do valor 
recebido por força do Contrato firmado com o Município de Petrolina, limitando-se ao 

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), condicionados à validação da inscrição e 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital de Chamamento Público a ser 

publicado no Diário Oficial do Município de Petrolina. 

81º. Os grupos musicais que trabalharam nos anos de 2018 e 2019 utilizarão o ano de 

2019 como referência para o cálculo do benefício. 

$2º. O procedimento para solicitação, o cronograma e critérios para o recebimento do 
auxílio emergencial de que trata esta Lei estarão previstos no Edital. 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
, 

fd
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o!
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
2
F
B
E
-
2
4
6
6
-
A
4
B
9
-
4
3
F
3
 

o 
T 
A 
Lu 
O 
o 

É 
= 

o 
o 
o 
uu 
Õ 
A 
tur 
o 

o 
= 

q 
o 
qa 
a 
q 
o 

a 
6 
O. 

o 
o 
o 
E 

7) 
Yú 

« 

 



yz e
 

E FELTUEHA DE 
Eai 

+. 
AS 

“
&
 

Pg 
CT 

Art. 3º. Farão jus ao auxílio emergencial do Ciclo Junino, os artistas culturais, grupos 
musicais locais e trabalhadores da tradição junina nos termos do Art. 1º, desta Lei, 

desde que estejam com suas atividades interrompidas em razão da pandemia do Covid- 
19, possuam domicílio comprovado no Município de Petrolina — PE e comprovem 

efetiva participação no São João de Petrolina — PE nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 4º. Os interessados em solicitar o Auxílio Emergencial do Ciclo Junino deverão 
apresentar a documentação exigida no Edital de Chamamento Público e declarar, sob 
as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas acerca do enquadramento 

em uma das categorias elencadas no art. 1º, efetiva participação no São João de 
Petrolina nos anos de 2018 ou 2019 e que não incidem em quaisquer das vedações 
previstas nesta Lei. 

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo formarão, cada uma, um Comitê 

Gestor Municipal do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino de Petrolina para analisar as 

solicitações, validar as inscrições que tenham se adequado aos requisitos legais, 
providenciar os meios administrativos e operacionais para acompanhamento, 

fiscalização e controle das ações voltadas para a concessão do auxílio, assim como 
poderá expedir normas para complementar, esclarecer e orientar a execução desta Lei. 

81º. Será de competência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes a 
avaliação das solicitações dos artistas culturais da tradição junina de que trata o Art. 1º, 

$1º, 

82º. Será de competência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo a avaliação das solicitações dos grupos musicais locais e trabalhadores da 

tradição junina de que trata o Art. 1º, 882º e 3º. 

83º. O indeferimento da solicitação do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino somente 
ocorrerá quando o interessado não preencher os requisitos estabelecidos nesta Lei e no 
Edital de Chamamento. 

Art. 6º. Fica vedada a concessão do Auxílio Municipal Emergencial para: 

Il. Pessoas que possuam vínculo empregatício vigente ou suspenso, servidores 
públicos, empregados públicos, trabalhadores contratados por prazo determinado, 
titular de qualquer benefício previdenciário do Regime Geral ou Próprio da Previdência 

Social; 

IH. Pessoas que estejam impedidos de contratar com a Administração Pública ou de 
receber recursos públicos, por decisão judicial ou administrativa. 

, 
CÂMARA MUNICIZA e 4, Leine QM0T 1202) 

EA, Riº de Fo as. Dl 

é é + PETROLINA pos TP 

  

» 
As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
Ã
O
 
C
O
E
L
H
O
 

    

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
fd
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
2
F
B
E
-
2
4
6
6
-
A
4
B
9
-
4
3
F
3



CÂMARA MUNICIP yo . de . o ds 

r e Line JD 1201 
É SA ; PREFEITURA DE Nº de Folhas O 

Ee à PET ROLINA 

Art. 7º. O Poder Executivo Municipal dará ampla publicidade ao Edital de Chamamento 

Público para concessão do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino por meio do sítio 
eletrônico oficial, redes sociais ou outras plataformas digitais. 

Art. 8º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações 
orçamentárias destinadas à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 
Art. 9º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar eventuais alterações 

“Orçamentárias que sejam necessárias para o atendimento da finalidade desta lei, 
incluindo abertura de créditos adicionais, remanejamentos, transposições e 

transferências, observando os limites legais e orçamentários. 

Art.10º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 23 de junho de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

O 
T 
ml 
m 
Q 
Ó 

Q 
L mu 
pa) 

2 
O 
D 
uu 
O 
o | 
tu 
po) 

o 
= 

q 
õ 
a 
a 
D 
a 
e 
E 

o 
a 

o o 
o 
L 

“a 
a 

< 

    

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
. 

(d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
2
F
B
E
-
2
4
6
6
-
A
4
B
9
-
4
3
F
3



F vê E CAMARA MUNiCIPA: : 

S E W PREFEITURA 
D E ei nº 

é a, PETROLINA 
mc: nasgg Al o 

| | 

Se ME 
ap 

  

ATO DE SANÇÃO Nº 1.502/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dispõe sobre Auxílio 
Emergencial para apoiar financeiramente o setor cultural do Ciclo Junino do Município 

de Petrolina afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em 
decorrência da pandemia da COVID-19”. Tombada sob nº 3.405, de 23 de junho de 

2021, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 23 de junho de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

q 
Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 h
tt
ps
:/
/p
et
ro
li
na
, 

fd
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
2
F
B
E
-
2
4
6
6
-
A
4
B
9
-
4
3
F
3
 

o 
T 
a 
tu 
Q 
Ó 

Õ 
L 
ui 
q 

o 
Q 
o 
us 
O 
ml 

uy 
o 

o 
= 

q 
Q 
a 
a 
o 
a 

= 
8 
a 
o 
v 
E 
E 
A 
2] 
« 

 



CÂMARA MUNICIPAL 
Leine 9405 | 04] 4 q Nede FglhasoY nado: RAS Tefé; tas JW : pe / / A À / CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA /“ Resposta Casa Verea dor Plínio Amorim 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

  

  

  

PROJETO DE LEINº 017/2021 - REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Dispõe sobre Auxílio Emergencial para apoiar 
financeiramente o setor cultural do Ciclo Junino do 
Município de Petrolina afetado pela permanência das 
medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia 
da COVID-19. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o Auxílio Emergencial destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de Petrolina — PE afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia da COVID-19, que impossibilitam a realização de eventos, concedendo apoio financeiro aos artistas culturais, grupos musicais locais e trabalhadores da tradição Junina. 

$1º. Entende-se por artistas culturais da tradição junina, os quadrilheiros, sanfoneiros e violeiros que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

$2º. Entende-se por grupos musicais locais da tradição junina, as bandas musicais locais que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019, 

83º. Entende-se por trabalhadores da tradição junina, os garçons e vendedores ambulantes vinculados à Associações ou Entidades representativas de classe que trabalharam no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 2º. Os artistas culturais e trabalhadores da tradição junina de que trata o Art. 1º receberão auxílio emergencial que corresponderá à parcela única no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) e os grupos musicais da tradição junina receberão auxílio emergencial em parcela única correspondente a até 50% (cinquenta por cento) do valor recebido por força do Contrato firmado com o Município de Petrolina, limitando-se ao valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), condicionados à validação da inscrição e atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital de Chamamento Público a ser publicado no Diário Oficial do Município de Petrolina. 

$1º. Os grupos musicais que trabalharam nos anos de 2018 e 2019 utilizarão o ano de 2019 como referência para o cálculo do benefício. 

$2º. O procedimento para solicitação, o cronograma e critérios para o recebimento do auxílio emergencial de que trata esta Lei estarão previstos no Edital. 

Art. 3º. Farão jus ao auxílio emergencial do Ciclo Junino, os artistas culturais, grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina nos termos do Art. 1º, desta Lei, desde que estejam com Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 Internet: www.camarapetrolina.pe. gov. br — Email: gabineteaerocruz(O gmail com M  



CÂMARA MUNICISA: 
Lei OS ,2o7) — 

  

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA 
Casa Vereador Plínio Amorim 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

  

  

suas atividades interrompidas em razão da pandemia do Covid-19, possuam domicílio comprovado no Município de Petrolina — PE e comprovem efetiva participação no São João de Petrolina — PE nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 4º. Os interessados em solicitar o Auxílio Emergencial do Ciclo Junino deverão apresentar a documentação exigida no Edital de Chamamento Público e declarar, sob as penas da Lei, a 

$1º. Será de competência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes a avaliação da solicitações dos artistas culturais da tradição junina de que trata o Art. 1º, 81º; 

$2º. Será de competência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo a avaliação das solicitações dos grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina de que trata o Art. 1º, 882º € 3º. 

83º. O indeferimento da solicitação do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino somente ocorrerá quando o interessado não preencher os requisitos estabelecidos nesta Lei e no Edital de Chamamento. 

Art, 6º. Fica vedada a concessão do Auxílio Municipal Emergencial para: 

L Pessoas que possuam vínculo empregatício vigente ou suspenso, servidores públicos, empregados públicos, trabalhadores contratados por prazo determinado, titular de qualquer benefício previdenciário do Regime Geral ou Próprio da Previdência Social; 

IL. Pessoas que estejam impedidos de contratar com a Administração Pública ou de receber Tecursos públicos, por decisão judicial ou administrativa. 

Art. 7º. O Poder Executivo Municipal dará ampla publicidade ao Edital de Chamamento Público para concessão do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino por meio do sítio eletrônico oficial, redes sociais ou outras plataformas digitais. 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 Internet: www. camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(O gmail.com d



CÂMARA MUNICIPAL 
Leinº 2H06, 1202] . 
Nº de Fo asOV :    CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA 7? Fosponsíval 

Casa Vereador Plínio Amorim | 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Art. 9º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar eventuais alterações orçamentárias que sejam necessárias para A atendimento da finalidade desta lei, incluindo abertura de créditos adicionais, remanejamentos, thansposições e transferências, observando os limites legais e orçamentários.    

    

  

ALDO DE ALENCAR LIMA 
2º Secretário 

GATURIANO PIRES DA SILVA 
3º Vice-Presidente 

cas 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862.9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 Internet: www.camarapetrolina. pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(D gmail.com



       

  

    

E a 4 voaceo 
É e» - > É enureituna DE ARROVADO DA &. ) PETROLINA DID EM prá D E 1202] 
Ee 

Mensagem de Envio do Projeto de Lei N.º 017/2021. 

  
  CÂMARA MUNICIPAL 

Lein. B4os 1 WU 
Nº de Fálhas. & — 
Total Folk 

    
   

  

/ Responsável 

Ao Excelentíssimo Senhor 
SR. AEROLANDE AMOS DA CRUZ 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Petrolina/PE 

    

  

  
essas rea RR 

A Amôs da Cruz) Senhor Presidente, 

4TR Prezados Vereadores. 

    
  

Vimos por meio do presente, encaminhar o Projeto de Lei anexo, a fim de que possa o 

mesmo ser apreciado por esse Poder Legislativo Municipal. 

A matéria ora encaminhada, visa conceder excepcionalmente Auxílio Emergencial para 

apoiar financeiramente o setor cultural do Ciclo Junino do Município de Petrolina afetado 

pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia da 

COVID-19. 

Esse período de enfrentamento ao Corona Virus tem exigido dos poderes públicos ações 

que objetivem minimizar os impactos principalmente financeiros que essa pandemia tem 

causado no mundo inteiro, especialmente nas camadas mais carentes da população. 

O Auxílio Emergencial será destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de 

Petrolina — PE afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em 

decorrência da pandemia da COVID-19, que impossibilitam a realização de eventos, 

concedendo apoio financeiro aos artistas culturais, grupos musicais locais e 

trabalhadores da tradição junina. 

Os artistas culturais e trabalhadores da tradição junina receberão auxílio emergencial que 

corresponderá à parcela única no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) e os grupos 

musicais da tradição junina receberão auxílio emergencial em parcela única 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va
li
da
de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 h
tt
ps
:/
/p
et
ro
li
na
. 

fd
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ça
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
 1 

Q 
Tt 
ml 
uu 
Q 
Õ 

É 
=) 

o 
o 
u 
Lu 
O 
— 
tu 
> 
o 
E 
5 
o 
a 
a 
o 
a - 
to 

o 
a 
o 
o 
o 
o 

a 
um 

< 

  

Avenida Guararapes, 2114 - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE



' CÂMARA MUNICIPAL 
' Ea 4 Lei nº G4oG 20 

  

a GO % o 

É FÉ Y PETROLI E E irao 

da Ê ZA /. 

e / Responsável 

correspondente a até 50% (cinquenta por cento) do valor recebido por força do Contrato 

firmado com o Município de Petrolina, limitando-se ao valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), condicionados à validação da inscrição e atendimento dos requisitos estabelecidos 

no Edital de Chamamento Público a ser publicado no Diário Oficial do Município de 

Petrolina. 

As despesas com a execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias 

destinadas à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 
/ 

Ante o exposto, demonstrada a viabilidade e a relevância da situação, solicitamos que 

essa Casa Legislativa possa apreciar a matéria ora encaminhada, ao tempo em que 

requisitamos que seja apreciada em caráter de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. 

Saudações. 

Miguel de Souza Leão Coelho 
Prefeito do Município 

à 
As

si
na

do
 

po
r 

1 
pe
ss
oa
: 

M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

Gá
pl
! 

Pa
ra
 

ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
 1 

    
Avenida Guararapes, 2114 - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE



CÂMARA Rá te, 
Lei no Sos Ni Cir, 

    

  

CO 
e o ER NE e Fa LAU & Ve, & OCT RA gar. - 

| / PETROLINA | To Ê : 2: , 4 , 

Projeto de Lei nº 017/2021 

Ementa: Dispõe sobre Auxílio + 
Emergencial para apoiar financeiramente o 
setor cultural do Ciclo Junino do Município 
de Petrolina afetado pela permanência das 
medidas restritivas adotadas em 
decorrência da pandemia da COVID-19. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, Estado Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário da Câmara Municipal 

o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o Auxílio 

Emergencial destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de 

Petrolina — PE afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em 

decorrência da pandemia da COVID-19, que impossibiltam a realização de 

eventos, concedendo apoio financeiro aos: artistas culturais, grupos musicais 

locais e trabalhadores da tradição junina. 

$1º. Entende-se por artistas culturais da tradição junina, os quadrilheiros, 

sanfoneiros e violeiros que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos 

de 2018 ou 2019. 

82º. Entende-se por grupos musicais locais da tradição junina, as bandas 

musicais locais que se apresentaram no São João de Petrolina nos anos de 2018 ' 

ou 2019. 

83º. Entende-se por trabalhadores da tradição junina, os garçons e vendedores 

ambulantes vinculados à Associações ou Entidades representativas de classe 

que trabalharam no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 2º. Os artistas culturais e trabalhadores da tradição junina de que trata o Art. 

1º receberão auxílio emergencial que corresponderá à parcela única no valor de 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) e os grupos musicais da tradição junina 

à 
Pa

ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va
li
da
de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
1
 

o 
z 
=) 
y 
O 
Õ 

Õ 
ra 
Li 
a 

o 
O 
4] 

uu 
a 
ml 

ur 
> 
o 
= 

B 
o 
a 
a 
o 
o 
- 
— 

S 
[= 

o 
o 
G 
l 

A 
a 

«< 

: 

 



CÂMARA MUNICIPA: 
Lei nº nl GS LAOL 
Ne fer 

PR RE E NA e fit. . Total e E has a 

PETROLINA [TU 
/ Résponsavkl Z 

  

receberão auxílio emergencial em parcela única correspondente a até 50% 

(cinquenta por cento) do valor recebido por força do Contrato firmado com o 

Município de Petrolina, limitando-se ao valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), mo 

condicionados à validação da inscrição e atendimento dos requisitos 

estabelecidos no Edital de Chamamento Público a ser publicado no Diário Oficial 

do Município de Petrolina. 

$1º. Os grupos musicais que trabalharam nos anos de 2018 e 2019 utilizarão o 

ano de 2019 como referência para o cálculo do benefício. 

$2º. O procedimento para solicitação, o cronograma e critérios para o 

recebimento do auxílio emergencial de que trata esta Lei estarão previstos no 

Edital. 

Art. 3º. Farão jus ao auxílio emergencial do Ciclo Junino, os artistas culturais, 

grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina nos termos do Art. 1º, 

desta Lei, desde que estejam com suas atividades interrompidas em razão da 

pandemia do Covid-19, possuam domicílio comprovado no Município de 

Petrolina — PE e comprovem efetiva participação no São João de Petrolina — PE 

nos anos de 2018 ou 2019. 

Art. 4º. Os interessados em solicitar o Auxílio Emergencial do Ciclo Junino 

deverão apresentar a documentação exigida no Edital de Chamamento Público 

e declarar, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas acerca 

do enquadramento em uma das categorias elencadas no art. 1º, efetiva 

participação no São João de Petrolina nos anos de 2018 ou 2019 e que não 

incidem em quaisquer das vedações previstas nesta Lei. 

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo formarão, cada uma, um 

Comitê Gestor Municipal do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino de Petrolina 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va

li
da

de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
hi
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
1
 

o 
Tt 
pr] 
Lu 
o 
Õ 

É 
e! 

o 
Õ 
q 

tu 
Q 
A 
Li 
> 
Q 
= 

g 
õ 
a 
a 
o 
a. 
— 
= 
S 
a 
o 
3 
q 
E 

a 
4] 

«< 

 



CÂMARA MUNICIPAL 
tein Q4MOG | Zot| 
Ne de Folhas |U 

ELLA 

é PETROLINA 
    

       Responsável 

para analisar as solicitações, validar as inscrições que tenham se adequado aos 

requisitos legais, providenciar os meios administrativos e operacionais para 

acompanhamento, fiscalização e controle das ações voltadas para a concessão 

do auxílio, assim como poderá expedir normas para complementar, esclarecer e 

orientar a execução desia Lei. 

81º. Será de competência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes a avaliação das solicitações dos artistas culturais da tradição junina de 

que trata o Art. 1º, 81º; 

82º. Será de competência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo a avaliação das solicitações dos grupos musicais locais e 

trabalhadores da tradição junina de que trata o Art. 1º, 882º e 3º. 

83º. O indeferimento da solicitação do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino 

somente ocorrerá quando o interessado não preencher os requisitos 

estabelecidos nesta Lei e no Edital de Chamamento. 

Art. 6º. Fica vedada a concessão do Auxílio Municipal Emergencial para: 

I. Pessoas que possuam vínculo empregatício vigente ou suspenso, servidores 

públicos, empregados públicos, trabalhadores contratados por prazo 

determinado, titular de qualquer benefício previdenciário do Regime Geral ou 

Próprio da Previdência Social; 

Il. Pessoas que estejam impedidos de contratar com a Administração Pública ou 

de receber recursos públicos, por decisão judicial ou administrativa. - 

Art. 7º. O Poder Executivo Municipal dará ampla publicidade ao Edital de 

Chamamento Público para concessão do Auxílio Emergencial do Ciclo Junino 

por meio do sítio eletrônico oficial, redes sociais ou outras plataformas digitais. 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
1
 

o 
T 
ml 
uu 
Q 
Õ 

Q 
< 
ui 
a 

— 
9 
tw 

uu 
OQ 
a 
uu 
= 
Õ 
z 

g 
õ 
o 
q 
Ú 
o 

= 
S 
o. 

o 
a 
q 
a ã 

 



O A E ma CAMARA MUNICIPA Pá     
eo. . 

É “=; % EFELTCÇEA Ds 

Art. 8º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de 

dotações orçamentárias destinadas à Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

e Esportes e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

Art. 9º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar eventuais 

alterações orçamentárias que sejam necessárias para o atendimento da 

finalidade desta lei, incluindo abertura de créditos adicionais, remanejamentos, 

transposições e transferências, observando os limites legais e orçamentários. 

Art.10º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Petrolina, 21 de junho de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito do Municipal 

As
si
na
do
 

po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

ig
 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li

da
de

 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 
hi
tp
s:
/'
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o!
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
B
2
2
6
-
D
0
8
2
-
A
1
5
E
-
D
A
7
1
 

   



CÂMARA MUNICIP 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO  Leinº Gi ZoU, 

NedeFgihas ty 
Total dê FolyAs 

      
PARECER 

Responsãyal 

PROJETO DE LEI 017/2021 - PODER EXECUTIVO 
EMENTA: DISPÕE SOBRE AUXÍLIO EMERGENCIAL PARA aPOIAR 
FINANCEIRAMENTE O SETOR CULTURAL DO CICLO JUNINO DO 
MUNICÍPIO DE PETROLINA AFETADO PELA PERMANÊNCIA DAS 
MEDIDAS RESTRITIVAS ADOTADAS EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA 
DA COVID-19. 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
RELATOR: RUY WANDERLEY 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de lei do Poder Executivo, o qual dispõe sobre dispõe sobre 

auxílio emergencial para apoiar financeiramente o setor cultural do ciclo junino do 
município de Petrolina afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas 
em decorrência da pandemia da covid-19, é constitucional e legal na forma da Lei 
Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com 
os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas. 

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

Ill= VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 21 de junho de 2021. 

  

VER. ZENILDS NUNES DA SILVA - SECRETÁRIO 

cas



CAMARA q UNCDAL, 
Lei nº / bol. PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORGAMENEO r Fo e as E 
   

PARECER 

PROJETO DE LEI 017/2021 - PODER EXECUTIVO | 
EMENTA: DISPÕE SOBRE AUXÍLIO EMERGENCIAL PARA APOIAR 
FINANCEIRAMENTE O SETOR CULTURAL DO CICLO JUNINO DO MUNICÍPIO DE 
PETROLINA AFETADO PELA PERMANÊNCIA DAS MEDIDAS RESTRITIVAS 
ADOTADAS EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DA COVID-19. 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
RELATOR: JOSVALDO ALBINO DE SOUZA 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo, visa conceder excepcionalmente Auxílio 
Emergencial para apoiar financeiramente o setor cultural do Ciclo Junino do Município de 
Petrolina afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia 
da COVID-19. 

Esse período de enfrentamento ao Corona Vírus tem exigido dos poderes públicos ações que 
objetivem minimizar os impactos principalmente financeiros que essa pandemia tem causado no 
mundo inteiro, especialmente nas camadas mais carentes da população. 

O Auxílio Emergencial será destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de 
Petrolina — PE afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da 
pandemia da COVID-19, que impossibilitam a realização de eventos, concedendo apoio 
financeiro aos artistas culturais, grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina. 

IE - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está de acordo 
com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição. Face ao 
exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer. 

HI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da relatoria, 
votam pela aprovação regular da matéria. 

  

RE 
. JOSE DS ALBINO D 

VER. — OSINALDO V. A netâmo 
cas



PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

PARECER 

PROJETO DE LEI 017/2021 - PODER EXECUTIVO 
EMENTA: DISPÕE SOBRE AUXÍLIO EMERGENCIAL PARA APOIAR 
FINANCEIRAMENTE O SETOR CULTURAL DO CICLO JUNINO DO MUNICÍPIO DE 

PETROLINA AFETADO PELA PERMANÊNCIA DAS MEDIDAS RESTRITIVAS 
ADOTADAS EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DA COVID-19. 
AUTOR: PODER EXECUTIVO CAMARA MUNICICA 

RELATOR: JOSVALDO ALBINO DE SOUZA o nº BHO IM 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL o      I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Responsávél 

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo, visa conceder excepcionalmente Auxílio 
Emergencial para apoiar financeiramente o setor cultural do Ciclo Junino do Município de 
Petrolina afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da pandemia 
da COVID-19. 

Esse período de enfrentamento ao Corona Vírus tem exigido dos poderes públicos ações que 

objetivem minimizar os impactos principalmente financeiros que essa pandemia tem causado no 
mundo inteiro, especialmente nas camadas mais carentes da população. 

O Auxílio Emergencial será destinado ao setor cultural do Ciclo Junino do Município de 
Petrolina — PE afetado pela permanência das medidas restritivas adotadas em decorrência da 
pandemia da COVID-19, que impossibilitam a realização de eventos, concedendo apoio 

financeiro aos artistas culturais, grupos musicais locais e trabalhadores da tradição junina. 

NH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem 
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a 
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da 
matéria. Este é o Parecer. 

WI - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 25 de fevereiro de 2021. 

VERº. MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE 

VER. DIOGO SILVA H Sa Pc 

VER. JOSE J DO DE ALENICAR LIMA - SECRETÁRIO 
cas 

  

    

    

     

  

  



  

  

      
bs A QQuL ADO 

———————T 

. EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2021. 
Omar 

AO PROJETO DE LEI Nº 017/2021 - PODER EXECUTIVO ! 

« Vonguinaoo 

SM EMENTA — Altera o caput do artigo 2º do Projeto de Lei nº 017/20 gr Executivo. Altera o 
Nº valor da parcela referente ao auxílio emergencial 

R blinunor 

CONTRA | 
AB MODIFIQUE-SE NO PRESENTE PROJETO DE LEI, O CAPUT DO ARTIGO 2º, PARA QUE PASSE A TER 

RAM - SEGUINTE REDAÇÃO: 
Sven Gab 

« Quando 

. Sexvodcoart. 2º. Os artistas culturais e trabalhadores da tradição junina de que trata 0 Art. 1º receberão 

. Mae uu auxílio emergencial que corresponderá à parcela única no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e 

Cop tes os grupos musicais da tradição junina receberão auxílio emergencial em parcela única 

Fumar correspondente a até 50% (cinquenta por cento) do valor recebido por força do Contrato firmado 

. Adir com o Município de Petrolina, limitando-se ao valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), condicionados 

> Momost à validação da inscrição e atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital de Chamamento 

, Cpon Público a ser publicado no Diário Oficial do Município de Petrolina. CÂMARA MUNICICA, 

Dtogo 
+ Vau d ea 

     
O 

AUSENTE VEREADOR, * CJ 

“o 
 Onsinadoho Ny 
Zerihoho | 

: GILMAR DOSSANTOS PEREIRA


